

证券代码：002230

证券简称：科大讯飞

公告编号：2019-044

科大讯飞股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以半年度董事会召开日（2019 年 8 月 20 日）总股本 2,200,530,492 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。自董事会审议利润分配预案后至实施利润分配方案的股权登记日期间，若公司总股本因限制性股票激励计划等原因发生变动的，依照未来实施分配方案时股权登记日的总股本为基数实施，并保持上述分配比例不变对总额进行调整。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	科大讯飞	股票代码	002230
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	江涛	常晓明	
办公地址	合肥市高新开发区望江西路 666 号	合肥市高新开发区望江西路 666 号	
电话	0551-65331880	0551-65331880	
电子信箱	taojiang@iflytek.com	xmchang@iflytek.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,228,169,340.71	3,209,989,279.57	31.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	189,452,061.85	130,602,669.24	45.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	31,633,296.86	20,198,671.86	56.61%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-746,807,207.95	-823,049,109.41	9.26%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.06	50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.06	50.00%
加权平均净资产收益率	2.31%	1.69%	0.62%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	15,962,880,593.06	15,302,583,687.64	4.31%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,572,228,489.66	7,971,104,770.10	7.54%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	260,399	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国移动通信有限公司	国有法人	12.85%	268,797,799	0		
刘庆峰	境内自然人	7.56%	158,151,830	118,613,872	质押	26,700,000
中科大资产经营有限责任公司	国有法人	3.99%	83,497,837	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.58%	53,948,189	0		
葛卫东	境内自然人	1.69%	35,391,545	0		
王仁华	境内自然人	1.69%	35,295,629	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.26%	26,437,350	0		
吴晓如	境内自然人	1.03%	21,533,690	16,150,267	质押	1,860,000
胡郁	境内自然人	0.81%	17,010,952	12,758,213	质押	9,045,000
陈涛	境内自然人	0.77%	16,078,935	12,059,201	质押	6,990,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中刘庆峰先生与中科大资产经营有限责任公司是公司的实际控制人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中葛卫东通过普通证券账户持有 5,391,545 股公司股票，通过信用证券账户持有 30,000,000 股公司股票。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

软件与信息技术服务业

报告期内，公司坚持“顶天立地、自主创新”的产业发展战略，在核心技术持续保持国际领先的同时，实现了营业收入、毛利、净利润以及用户规模的快速增长，各项业务健康发展，综合实力持续增强，源头技术驱动的战略布局成果不断显现。

报告期内，公司人工智能核心技术不断取得技术突破：2019 年 3 月，在机器阅读理解国际权威评测 SQuAD 2.0 任务中，同时在 EM 和 F1 两个指标上全球首次均超越人类水平，创下比赛的全新纪录；同在 2019 年 3 月，科大讯飞在另一项对话型阅读理解权威评测 QuAC 中凭借所研发的 ConvBERT 模型荣获冠军，并全面刷新所有评测指标；2019 年 6 月，在计算机视觉与模式识别国际会议（CVPR 2019）举办的物体检测挑战赛 DIW 2019（Detection in the Wild challenge Workshop 2019）上取得 Objects365 Tiny Track 第一的佳绩。此外，科大讯飞还在文档分析与识别国际会议（ICDAR 2019）举办的场景文本视觉问答挑战赛 ST-VQA（Scene Text Visual Question Answering）挑战赛上获得了全部三项任务的冠军；在国际医学影像顶级会议 ISBI 设置的 CHAOS 评测任务中，刷新了最受关注的 CT 肝脏分割子任务的世界纪录。科大讯飞国际领先的人工智能核心技术进一步为公司教育、政法、医疗等实际业务应用树立了较高的技术壁垒和领先优势。

报告期内，公司坚持“源头创新”，进一步完善技术及产品体系，持续强化 AI 技术制高点与行业应用落地，培育和塑造讯飞 AI 消费产品，打造 AI 产品和服务。在此前讯飞输入法和讯飞翻译机成功应用的基础上，公司持续洞察市场需求并率先突破技术实用门槛，在业界率先发布了讯飞转写机、讯飞录音笔、讯飞办公本等多款颠覆传统的智能硬件，在 6.18 电商节期间，公司全线产品销售额一举斩获五大品类六个第一。To C 业务持续发力，占比进一步提升：To C 业务实现营业收入 15.76 亿，同比增长 45.45%；实现毛利 8.49 亿，同比增长 41.92%；To C 业务在整体营收中占比达 37.28%，毛利占比达 39.79%。

2019 年上半年，公司实现营业收入 422,816.93 万元，比上年同期增长 31.72%；实现毛利 213,271.77 万元，比上年同期增长 33.11%；实现归属于上市公司股东的净利润 18,945.21 万元，比上年同期增长 45.06%；讯飞开放平台落地应用规模持续扩大，开发者数量达到 103 万；公司在教育、政法、医疗、智慧城市等重点行业的各条赛道上，“领先一步到领先一路”的格局持续加强。2019 年上半年，开放平台实现营业收入 48,537.32 万元，同比增长 55.73%；教育产品和服务实现营业收入 97,875.76 万元，同比增长 48.86%；政法业务实现营业收入 45,913.36 万元，同比增长 31.58%；智能硬件实现营业收入 49,291.39 万元，同比增长 47.80%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

根据财政部发布的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号-套期会计》（财会〔2017〕9 号）、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）进行会计政策变更。

根据财政部于 2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）进行会计政策变更。

根据财政部于 2019 年 5 月 9 日发布的《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（2019 修订）（财会〔2019〕8 号）进行会计政策变更。

根据财政部于 2019 年 5 月 16 日发布的《企业会计准则第 12 号——债务重组》（财会[2019]9 号）进行变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

新增子公司：

序号	子公司全称	子公司简称	纳入合并范围原因
1	铜陵讯飞信息科技有限公司	铜陵讯飞	投资设立并能够控制
2	合肥讯飞读写科技有限公司	合肥读写	投资设立并能够控制
3	BeyondAI.inc	BeyondAI.inc	投资设立并能够控制
4	天津讯飞极智科技有限公司	天津极智	投资设立并能够控制
5	讯飞慧康科技（广州）有限公司	慧康科技	投资设立并能够控制
6	科大讯飞（国际）有限公司	讯飞国际	投资设立并能够控制
7	广西科讯慧桂智能科技有限公司	广西科讯	投资设立并能够控制
8	IFLYTEK (EUROPE) SARL	IFLYTEK (EUROPE) SARL	投资设立并能够控制